
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-201711040

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 10 febbraio 2017 n. 16
D.Lgs. 214/2005 e s.m.i. – Decisione di esecuzione (UE) 2015/789 e s.m.i. – Aggiornamento delle aree deli-
mitate alla sottospecie Pauca ceppo CaDIRO  di Xyiella fastidiosa.

L’anno 2017, il 10 FEBBRAIO in Bari, presso la sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambien-
tale — Lungomare Nazario Sauro 45/47, il responsabile della AP “Applicazione lotte obbligatorie”, riferisce:

Visto il D.Lgs. n° 214 del 19/08/05 che dispone che i Servizi Fitosanitari Regionali istituiti dal Decreto 
Legislativo 536/92 devono espletare le attività di controllo fitosanitario, in particolare il monitoraggio degli 
organismi nocivi da quarantena, oggetto di lotta obbligatoria e l’applicazione di tutte le misure fitosanitarie 
ritenute idonee a prevenire o contrastare la loro diffusione.

Vista la DGR n. 2023 del 29/10/2013 che stabilisce specifiche misure di emergenza per la prevenzione, il 
controllo e l’eradicazione della Xylella fastidiosa, prevedendo monitoraggio del territorio, il prelievo di cam-
pioni da sottoporre alle analisi di laboratorio e l’abbattimento delle piante risultate infette.

Vista la comunicazione del CNR prot. SELGE 21 del 12/05/2014, con la quale sono stati comunicati i risul-
tati scientifici della caratterizzazione del batterio “GENETICS AND PRELIMINARY BIOLOGICAL EVIDENCES ON 
THE Xylella fastidiosa strain CoDiRO” .

Vista la decisione di esecuzione (UE) 2015/789 del 18/05/2015 della Commissione Europea, pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 21/05/2015, relativa alle misure per impedire l’introduzione 
e la diffusione nell’Unione della Xylella fastidiosa, che ha abrogato la decisione di esecuzione 497/2014.

Viste le decisioni di esecuzione (UE) 2015/2417 del 17 dicembre 2015 della Commissione Europea ( pub-
blicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 19/12/2015) e (UE) 2016/764 del 12 maggio 2016 
della Commissione Europea (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 14/05/2016), che 
modificano la decisione di esecuzione (UE) 2015/789 relativa alle misure per impedire l’introduzione e la 
diffusione nell’Unione della Xylella fastidiosa.

Visto il Decreto Ministeriale del 18/02/2016 “Definizione aree indenni dall’organismo nocivo Xylella fasti-
diosa nel territorio della Repubblica Italiana”.

Visto il DM del 07/12/2017 “ Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione di Xylella 
fastidiosa (Wells e Raju) nel territorio della Repubblica italiana” pubblicato sulla G.U. N° 25 DEL 31/01/2017.

Vista la DDS del Servizio Agricoltura n. 203 del 24 maggio 2016 (BURP n. 64 del 1/06/2016) con la quale 
sono state modificate le aree delimitate in applicazione della Decisione 2016/764/UE del 12/05/2016.

Vista la nota prot. SELGE n° 50/2016 del 17/10/2016 del CNR (consultabile sul sito della Regione Puglia 
http://www.emergenzaxylella.it/), con la quale è stato comunicato l’esito positivo delle analisi di conferma 
per Xylella fastidiosa sul campione vegetale prelevato in sede di monitoraggio da una pianta di olivo impian-
tata in agro di Ostuni con le relative coordinate geografiche.

Visto il secondo comma del par. 1 dell’art. 4 della decisione di esecuzione (UE) 2015/789 e s.m.i. che 
prevede che lo Stato membro può delimitare una zona in relazione alla sottospecie della Xylella fastidiosa 
presente nel proprio territorio.

Vista la comunicazione del CNR prot. SELGE 05/2016 del 02/03/2016, con la quale è stato comunicato 
l’aggiornamento della caratterizzazione genetica degli isolati di Xylella fastidiosa, confermando la sottospecie 
Pauca ceppo CoDiRO.

Vista la comunicazione del CNR prot. SELGE 31/2017 del 10/02/2017, con la quale è stato comunicato l’ag-
giornamento della caratterizzazione genetica degli isolati di Xylella fastidiosa„ effettuata sulle ultime piante 
infette individuate, confermando la sottospecie Pauca ceppo CoDiRO.

Per quanto sopra riportato e di propria competenza, si propone:
•	di stabilire che, ai sensi del secondo comma, paragrafo 1 dell’art. 4 della decisione (UE) 2015/789 e s.m.i., 

nella Regione Puglia le aree sono delimitate in relazione alla sottospecie Pauca ceppo CoDiRO di Xylella fa-
stidiosa;

•	di stabilire che, a seguito del ritrovamento del focolaio puntiforme in agro di Ostuni, è ridefinita la “zona 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-2017 11041

cuscinetto” ai sensi del paragrafo 3 dell’art. 4 della decisione di esecuzione (UE) 2015/789 e s.m.i.;
•	di modificare, conseguentemente a quanto su esposto, le aree delimitate con DDS 203/2016, come raffigu-

rate nell’Allegato 1, parte integrante del presente atto;
•	di stabilire che nell’Allegato 2, parte integrante del presente atto, sono riportati:

-	 i dati catastali della” zona infetta” e del “focolaio puntiforme”,
-	 i dati catastali della “zona cuscinetto”,
-	 i dati catastali della “zona di contenimento”;

•	di stabilire che, la nuova delimitazione sarà consultabile sul portale istituzionale della Regione Puglia www.
regione.puglia.it e nel sito www.emergenzaxylella.it;

•	di trasmettere copia del presente atto:
-	 al BURP per la pubblicazione
-	 ai Servizi Provinciali Agricoltura della Regione Puglia;
-	 al Commissario dell’ARIF;
-	 ai Presidenti delle Province di Lecce, Brindisi e Taranto e ai Sindaci dei comuni interessati dall’ampliamen-

to della zona cuscinetto;
-	 alle Organizzazioni professionali di categoria ed altri soggetti interessati allo scopo di rendere note le zone 

delimitate ai proprietari/conduttori a qualunque titolo dei terreni agricoli e non agricoli delimitati.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI
Ai sensi della L. R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione (e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanzia-
mento previsto dal bilancio regionale).

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidatole, è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del dirigente di Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario responsabile 
dott.ssa Anna Percoco

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
Visti gli art. 18 e 21 del D.P.G.R. n. 443/2015;
Visto l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Vista la DDS 3 del 27/01/2017 di proroga dell’incarico di AP;
Vista la DGR 1176 del 29/07/2016 di conferimento di incarichi di direzione;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-201711042

Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01.

DETERMINA

•	di approvare tutto quanto riportato in premessa e che qui si intende integralmente richiamato;

•	di stabilire che, ai sensi del secondo comma, paragrafo 1 dell’art. 4 della decisione (UE) 2015/789 e s.m.i., 
nella Regione Puglia le aree sono delimitate in relazione alla sottospecie Pauca ceppo CoDiRO di Xylella fa-
stidiosa;

•	di stabilire che, a seguito del ritrovamento del focolaio puntiforme in agro di Ostuni, è ridefinita la “zona 
cuscinetto” ai sensi del paragrafo 3 dell’art. 4 della decisione di esecuzione (UE) 2015/789 e s.m.i.;

•	di modificare, conseguentemente a quanto su esposto, le aree delimitate con DDS 203/2016, come raffigu-
rate nell’Allegato 1, parte integrante del presente atto;

•	di stabilire che nell’Allegato 2, parte integrante del presente atto, sono riportati:
-	 i dati catastali della” zona infetta” e del “focolaio puntiforme”,
-	 i dati catastali della “zona cuscinetto”,
-	 i dati catastali della “zona di contenimento”;

•	di stabilire che, la nuova delimitazione sarà consultabile sul portale istituzionale della Regione Puglia www.
regione.puglia.it e nel sito www.emergenzaxylella.it;

•	di trasmettere copia del presente atto:
-	 al BURP per la pubblicazione;
-	 ai Servizi Provinciali Agricoltura della Regione Puglia;
-	 al Commissario dell’ARIF;
-	 ai Presidenti delle Province di Lecce, Brindisi e Taranto e ai Sindaci dei comuni interessati dall’ampliamen-

to della zona cuscinetto;
-	 alle Organizzazioni professionali di categoria ed altri soggetti interessati; allo scopo di rendere note le 

zone delimitate ai proprietari/conduttori a qualunque titolo dei terreni agricoli e non agricoli delimitati;

•	di dare atto che il presento provvedimento è immediatamente esecutivo.

Il presente atto, costituito da 6 (sei) facciate timbrate e vidimate più gli Allegati 1 (una facciata) e 2 (una 
facciata), tutti regolarmente timbrati e vidimati, è redatto in un unico originale che sarà conservato agli atti 
della Sezione. Una copia conforme all’originale sarà trasmessa alla Segreteria della Giunta Regionale; una 
copia all’Assessore Regionale alle Risorse Agroalimentari; una copia all’Ufficio proponente. Non sarà trasmes-
so al Dipartimento Risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione, in quanto non sussistono 
adempimenti contabili.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
Dott. Silvio Schito



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-2017 11043



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-201711044




